
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XXI – Nº 2

Fevereiro/2010
Publicado em 10 de março de 2010.

Este boletim de serviço destina-se à publicação dos atos 

administrativos do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal 

de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “Pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Vice-Diretor

GILBERTO LUIZ PUTTI
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

LUCIANO MANFROI
Diretor de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................4
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................5

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 5, de 1º fevereiro de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
participarem de banca para entrevista e análise de 
currículo  dos  candidatos  ao  processo  seletivo 
simplificado do Edital  nº  1/2010,  para  seleção de 
professores de ensino básico, técnico e tecnológico 
para a área de gestão.
- Fabiane Cristina Brand
- Luis Henrique Ramos Camfield
- Lilian Carla Molon

Nº 6, de 1º fevereiro de 2010
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
participarem de banca para entrevista e análise de 
currículo  dos  candidatos  ao  processo  seletivo 
simplificado do Edital  nº  1/2010,  para  seleção de 
professores de ensino básico, técnico e tecnológico 
para a área de zootecnia.
- Luis Henrique Ramos Camfield
- Lilian Carla Molon 
- Soeni Bellé

Nº 7, de 9 fevereiro de 2010
Autorizar a servidora MARLEIDE DA COSTA SILVA, 
matrícula  012189456,  portadora  da  Carteira 
Nacional  de  Habilitação  nº  723964479,  categoria 
“B”,  registro  nº  01852539740,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 8, de 23 de fevereiro de 2010
Autorizar  o  servidor  CLEBER  DALLA  COLLETTA, 
matrícula 1687159, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  086151762,  categoria  “B”, 
registro  nº  00495394550,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 9, de 24 de fevereiro de 2010
Autorizar  o  servidor  CARLOZ  VALCIR  SANTOS 
POLTOZI, matrícula 1103267, portador da Carteira 
Nacional  de  Habilitação  nº  649266210,  categoria 
“B”,  registro  nº  02711588264,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 10, de 24 de fevereiro de 2010
Autorizar o servidor GASPARINO ALVES FRAGOSO, 
matrícula 1102839, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  869025915,  categoria  “C”, 
registro  nº  01689817050,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 2 ‒ Fev/10 Pág. 3



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 2, de 15 de fevereiro de 2010
Cancelar as  férias da servidora  NADIA CRISTINA 
POLETTO,  assistente  em administração,  matrícula 
1222639,  referentes  ao  período  de  17/02/2010  a 
08/03/2010.

Nº 3, de 15 de fevereiro de 2010
Tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 
23000.093532/2009-24,  e  o  teor  do  Ofício  nº 
004/2010-CP:
Suspender  o  prazo  dos  trabalhos  da  Comissão 
Processante instituída pela Portaria nº 221/2009 de 
15/12/2009 no período compreendido de 07/01/2010 
até 03/03/2010.

Nº 4, de 24 de fevereiro de 2010
Tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
23000.061342/2010-81:
Conceder  ao  servidor  GETÚLIO  SOUZA  MACIEL, 
matrícula  0049052,  ocupante  do  cargo  de 
Assistente em Administração, classe D, padrão 415, 
6  (seis)  meses  de  gozo  de  Licença-Prêmio,  no 
período de 03/02/2010 a 01/08/2010, referente aos 
quinquênios: 20/11/1981 a 19/11/1986 e 20/11/1986 
a 18/11/1991.

Nº 5, de 24 de fevereiro de 2010
Exonerar  a  servidora  GISELLE  RIBEIRO  DE 
SOUZA,  matrícula  1329224,  professora  de  ensino 
básico, técnico e tecnológico, do cargo de Diretor da 
Diretoria  de  Graduação  e  Pós-Graduação,  código 
CD-0003.

Nº 6, de 24 de fevereiro de 2010
Exonerar  o  servidor  AMILTON  DE  MOURA 
FIGUEIREDO,  matrícula  2495945,  professor  de 
ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  do  cargo de 
Vice-Direção, código CD-0003.

Nº 7, de 24 de fevereiro de 2010
Exonerar o servidor MARCELO COELHO GARCIA, 
matrícula 1110937, eletricista, do cargo de Diretor 
da  Diretoria  de  Administração  e  Planejamento, 
código CD-0003.

Nº 8, de 24 de fevereiro de 2010
Dispensar  a  servidora  TANIA  SALETE  BIANCHI, 
técnica  em  contabilidade,  matrícula  1102345,  da 
função  de  Chefe  da  Coordenadoria  de 
Contabilidade, código FG-0002.

Nº 9, de 24 de fevereiro de 2010
Dispensar o servidor CLAUDIO HENRIQUE KRAY, 
professor  de ensino básico,  técnico  e  tecnológico, 
matrícula  1518167,  da  função  de  Chefe  do 
Departamento de Pesquisa e Pós-Graduação, código 
FG-0001.

Nº 10, de 24 de fevereiro de 2010
Dispensar  o  servidor  SANDRO  ITAMAR  BUENO 
DOS  SANTOS,  assistente  em  administração, 
matrícula  1102323,  da  função  de  Chefe  da 
Coordenadoria de Compras, código FG-0001.  

Nº 11, de 24 de fevereiro de 2010
Dispensar o servidor WENDELL RIBEIRO E SILVA, 
assistente  em administração,  matrícula  16352750, 
da função de Coordenador da Coordenadoria-Geral 
de Recursos Humanos, código FG-0001.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 2 ‒ Fev/10 Pág. 4



Propostas e Concessões de Diárias

Nº Nome Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

67/10 Adrovane Marques Kade Participar do processo de seleção de 
docentes no Polo Vacaria. Vacaria 05/02/2010 a 

05/02/2010 0,5 82,77

68/10 Gilberto Luiz Putti Participar do processo de seleção de 
docentes no Polo Vacaria. Vacaria 05/02/2010 a 

05/02/2010 0,5 82,77

74/10 Artur Jose Beltrami Conduzir servidora para perícia 
médica. Porto Alegre 08/02/2010 a 

08/02/2010 0,5 99,00

87/10 Marleide Costa Canizares Supervisionar estágio. Teutônia 10/02/2010 a 
10/02/2010 0,5 82,77

88/10 Marleide Costa Canizares Supervisionar estágio. Passo Fundo 11/02/2010 a 
11/02/2010 0,5 82,77

94/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora para realizar 
supervisão de estágio. Passo Fundo 11/02/2010 a 

11/02/2010 0,5 74,68

96/10 Simone Valdete dos Santos
Palestrar na Jornada Pedagógica 
acerca do Ensino Integrado nos 
Institutos Federais.

Bento Gonçalves 18/02/2010 a 
18/02/2010 0,5 75,44

102/10 Clarice Salete Traversini Ministrar palestra de abertura na 
Jornada Pedagógica. Bento Gonçalves 17/02/2010 a 

18/02/2010 1,5 245,49

122/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Buscar palestrante em Porto Alegre. Porto Alegre 17/02/2010 a 
17/02/2010 0,5 92,38

124/10 Carlos Petroli Conduzir professoras palestrantes a 
Porto Alegre. Porto Alegre 18/02/2010 a 

18/02/2010 0,5 100,47

131/10 Daniela Brun Menegotto
Participar de reunião e conhecer o 
funcionamento do programa do EAD 
no Instituto Federal do Paraná.

Curitiba 23/02/2010 a 
24/02/2010 1,5 189,15

132/10 Thiago Savio Carbone
Participar de reunião e conhecer o 
funcionamento do programa do EAD 
no Instituto Federal do Paraná.

Curitiba 23/02/2010 a 
24/02/2010 1,5 189,15

133/10 Fernanda Zorzi
Participar de reunião do Parfor - 
Formação de Professores na 
Plataforma Freire, na Secretaria de 
Educação.

Porto Alegre 24/02/2010 a 
24/02/2010 0,5 121,17

136/10 Carlos Petroli Conduzir servidora à Secretaria de 
Educação. Porto Alegre 24/02/2010 a 

24/02/2010 0,5 100,47

152/10 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Gramado com o 
professor Augusto Horiguti. Canela 27/02/2010 a 

27/02/2010 0,5 88,50

161/10 Augusto Massashi Horiguti Acompanhar alunos a visita técnica. Canela 27/02/2010 a 
27/02/2010 0,5 88,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XXI ‒ Nº 2 ‒ Fev/10 Pág. 5


